Nº 8, terça-feira, 13 de janeiro de 20096 3ISSN 1677-7069

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício No- 00001/2009 ao Convênio No- 00257/2005.
No- Processo: 01200006873200555. Convenentes: Concedente : MCT-
COORD. GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS/DF, Unidade Gestora:
240101, Gestão: 00001. Convenente : ITAPIRAPUA PREFEITURA
MUNICIPAL, CNPJ nº 02.024.933/0001-44. Objeto: Prorrogar "de ofí-
cio"o prazo de vigência do Convênio para 23 de dezembro de 2009.. Vi-
gência: 26/12/2005 a 23/12/2009. Data de Assinatura: 26/12/2008. Assina
: Pelo MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA - MCT / SERGIO
MACHADO REZENDE- Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia.

(SICONV - 12/01/2009)

EDITAIS DE 12 DE JANEIRO DE 2009
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DO CBPF

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Portaria nº
22, de 19 de fevereiro de 2008, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão - MP, publicada no Diário Oficial da União de
20 de fevereiro de 2008, prorrogada pela Portaria MP nº 256, de 18
de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 19 de
agosto de 2008, que autorizou a realização de concurso público para
provimento de cargos efetivos neste Ministério; considerando o dis-
posto no art. 13 da Portaria MP nº 450, de 6 de novembro de 2002 e
no art. 7º da Portaria MCT nº 273, de 30 de abril de 2008, e em
cumprimento aos Editais nºs 2 a 10 do Centro Brasileiro de Pesquisas
Físicas - CBPF, publicados no Diário Oficial da União de 20 de
agosto de 2008, resolve:

Homologar o resultado final do Concurso Público realizado
pelo CBPF, para provimento de cargos efetivos de PESQUISADOR
da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia e de TECNO-
LOGISTA e TÉCNICO da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico,
para lotação naquela Unidade de Pesquisa:

Edital: no- 2/2008
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Área: Cosmologia e Gravitação: Cosmologia Primordial Teó-

rica
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Felipe Tovar Falciano 7,97
2º Herman Julio M. Cuesta 7,50

Edital: no- 3/2008
Cargo: Pesquisador Associado I
Área: Nanociência em Física da Matéria Condensada Ex-

perimental
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º João Paulo Sinnecker 9,21
2º Mário de Souza Reis Júnior 9,07

Edital: no- 4/2008
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Área: Física Experimental de Altas Energias

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º André Massafferri Rodrigues 9,06
2º Jorge Andres Molina Insfrán 8,98

Edital: no- 5/2008
Cargo: Tecnologista Pleno 2-I
Área: Microscopia Eletrônica ou Nanolitografia por Feixe de

Elétrons ou Feixe de Íons Focalizados
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º André Luiz Pinto 9,70
2º Jefferson Bettini 9,40

Edital: no- 6/2008
Cargo: Tecnologista Pleno 1-I
Área: Eletrônica

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Pablo Diniz Batista 8,96
2º Luciano Manhães de Andrade Fi-

lho
8,62

Edital: no- 7/2008
Cargo: Tecnologista Pleno 1-I
Área: Mecânica

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Rodrigo Félix de Araújo Cardoso 7,21
2º José Brant de Campos 7,07

Edital: no- 8/2008
Cargo: Técnico 1-I
Área: Eletrônica

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Fernando Márcio Barcellos de Sou-

sa
9,20

2º Pedro Miguel Russano 8,30

Edital: no- 9/2008
Cargo: Técnico 1-I
Área: Mecânica

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Anderson Franco Rosa 7,50
2º Bárbara de Aguiar Costa 7,00

Edital: no- 10/2008
Cargo: Técnico 1-I
Área: Informática

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Marcelo Giovani Mota Souza 8,38
2º Delcimar Martins 7,00

HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DO CTI

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Portaria nº
22, de 19 de fevereiro de 2008, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão - MP, publicada no Diário Oficial da União de
20 de fevereiro de 2008, prorrogada pela Portaria MP nº 256, de 18
de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 19 de
agosto de 2008, que autorizou a realização de concurso público para
provimento de cargos efetivos neste Ministério; considerando o dis-
posto no art. 13 da Portaria MP nº 450, de 6 de novembro de 2002 e
no art. 7º da Portaria MCT nº 273, de 30 de abril de 2008, e em
cumprimento ao Edital nº 1 do Centro de Tecnologia da Informação
Renato Archer - CTI, publicado no Diário Oficial da União de 12 de
agosto de 2008, resolve:

Homologar o resultado final do Concurso Público realizado
pelo CTI, para provimento de cargos efetivos de PESQUISADOR da
Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, para lotação naquela
Unidade de Pesquisa:

Edital: no- 1/2008
Cargo: Pesquisador Titular I
Área: Empacotamento Eletrônico

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Antonio Luís Pacheco Rotondaro 9,18

Edital: no- 1/2008
Cargo: Pesquisador Titular I
Área: Microeletrônica/MEMS

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Roberto Ricardo Panepucci 9,10
2º Serguei Balachov 8,31

HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DO INPE

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no
uso de suas atribuições, em conformidade com a Portaria nº 22, de 19 de
fevereiro de 2008, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - MP,
publicada no Diário Oficial da União de 20 de fevereiro de 2008, prorrogada
pela Portaria MP nº 256, de 18 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial
da União de 19 de agosto de 2008, que autorizou a realização de concurso
público para provimento de cargos efetivos neste Ministério; considerando o
disposto no art. 13 da Portaria MP nº 450, de 6 de novembro de 2002 e no art.
7º da Portaria MCT nº 273, de 30 de abril de 2008, e em cumprimento ao
Edital nº 1 do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, publicado no
Diário Oficial da União de 19 de agosto de 2008, resolve:

Homologar o resultado final do Concurso Público realizado
pelo INPE, para provimento de cargos efetivos de PESQUISADOR
da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, para lotação na-
quela Unidade de Pesquisa:

Edital: no- 1/2008
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Área: Sol - Meio Interplanetário - Magnetosfera
Localidade: Santa Maria - RS

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Nivaor Rodolfo Rigozo 8,12
2º Jean Carlo Santos 7,23

Edital: no- 1/2008
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Área: Ionosfera - Alta Atmosfera
Localidade: São José dos Campos - SP

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Fábio Becker Guedes 8,39
2º Fernando Celso Perin Bertoni 7,01

Edital: no- 1/2008
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Área: Ciência do Sistema Terrestre
Localidade: São José dos Campos - SP

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Laura De Simone Borma 8,67
2º Celso Von Randow 8,34
3º Jorge Alberto Bustamante Becerra 7,89
4º Manoel Ferreira Cardoso 7,87
5º Domingos Fernandes Urbano Neto 7,41
6º Claudia de Albuquerque Linhares 7,39

Edital: no- 1/2008
Cargo: Pesquisador Associado I
Área: Ciência do Sistema Terrestre
Localidade: São José dos Campos - SP

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Jean Pierre Henry Balbaud Ometto 9,63
2º Myanna Hvid Lahsen 7,36
3º Luis Gustavo Gonçalves de Gon-

çalves
6,80

4º Juliano Bergoch Monteiro Sambat-
ti

6,32

HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DO INSA

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Portaria nº
22, de 19 de fevereiro de 2008, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão - MP, publicada no Diário Oficial da União de

20 de fevereiro de 2008, prorrogada pela Portaria MP nº 256, de 18
de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 19 de
agosto de 2008, que autorizou a realização de concurso público para
provimento de cargos efetivos neste Ministério; considerando o dis-
posto no art. 13 da Portaria MP nº 450, de 6 de novembro de 2002 e
no art. 7º da Portaria MCT nº 273, de 30 de abril de 2008, e em
cumprimento ao Edital nº 1 do Instituto Nacional do Semi-Árido -
INSA, publicado no Diário Oficial da União de 20 de agosto de 2008,
resolve:

Homologar o resultado final do Concurso Público realizado
pelo INSA, para provimento de cargos efetivos de PESQUISADOR
da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia e de TECNO-
LOGISTA da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, para lotação
naquela Unidade de Pesquisa:

Edital: no- 1/2008
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Área: Ecologia

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Arnóbio de Mendonça Barreto Ca-

valcante
7,80

2º Alecksandra Vieira de Lacerda 7,37

Edital: no- 1/2008
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Área: Melhoramento Animal

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Ângela Beatriz Fridrich 6,78
2º Patricy de Andrade Salles 6,55

Edital: no- 1/2008
Cargo: Pesquisador Adjunto I
Área: Recursos Hídricos

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Salomão de Sousa Medeiros 7,75
2º Cybelle Frazão Costa Braga 7,15

Edital: no- 1/2008
Cargo: Tecnologista Pleno 2-I
Área: Meio Ambiente

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Aldrin Martin Perez Marin 7,97
2º Ana Carolina Feitosa de Vasconce-

los
6,28

Edital: no- 1/2008
Cargo: Tecnologista Pleno 2-I
Área: Produção Animal

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Geovergue Rodrigues de Medeiros 7,59
2º Inaldete Soares do Nascimento 6,42

Edital: no- 1/2008
Cargo: Tecnologista Pleno 2-I
Área: Agroindústria

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Gustavo Henrique de Almeida Tei-

xeira
8,33

2º Maristela de Fátima Simplício San-
tana

7,90

Edital: no- 1/2008
Cargo: Tecnologista Pleno 2-I
Área: Fitotecnia

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Jucilene Silva Araújo 8,02
2º Aurélio Antas Miguel 7,86

HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DO MAST

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Portaria nº
22, de 19 de fevereiro de 2008, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão - MP, publicada no Diário Oficial da União de
20 de fevereiro de 2008, prorrogada pela Portaria MP nº 256, de 18
de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 19 de
agosto de 2008, que autorizou a realização de concurso público para
provimento de cargos efetivos neste Ministério; considerando o dis-
posto no art. 13 da Portaria MP nº 450, de 6 de novembro de 2002 e
no art. 7º da Portaria MCT nº 273, de 30 de abril de 2008, e em
cumprimento ao Edital nº 3 do Museu de Astronomia e Ciências
Afins - MAST, publicado no Diário Oficial da União de 19 de agosto
de 2008, resolve:

Homologar o resultado final do Concurso Público realizado
pelo MAST, para provimento de cargos efetivos de TÉCNICO da
Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, para lotação naquela Uni-
dade de Pesquisa:

Edital: nº 3/2008
Cargo: Técnico 2-I
Área: Produção de material educativo e didático

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Joubert Poça da Conceição 8,6
2º Raquel Rodrigues Lima 7,0

Edital: nº 3/2008
Cargo: Técnico 2-I
Área: Conservação de acervos históricos em especial de do-

cumentos em suporte papel
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Ana Cristina de Oliveira Garcia 7,3
2º Alessandro Wagner Alves da Silva 7,1

Ministério da Ciência e Tecnologia
.